

Consultas Realizadas

Licitación 245942 - Adquisición de Equipo de Peritaje de Identificación Balística - Ad Referendum

Consulta 1 - Sección II - Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2012
En la Sección II - Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación en el inc. (b) Experiencia y Capacidad Técnica se solicita lo siguiente: 5. Para el Fabricante: - Haber instalado en América Latina al menos 20 estaciones de adquisición similares a cada una de las ofertadas (Para el efecto, será necesaria una Declaración Jurada que acredite el presente requisito de experiencia). - Certificación ISO 9001 vigente y sus productos con certificación CE y listado UL o similar. Observación: en caso de ser el Representante y/o Distribuidor Autorizado, deberá acompañar con su oferta una Declaración Jurada emitida por el Fabricante, que acredita la Instalación en América Latina de al menos 20 estaciones similares. Sobre el particular deseamos destacar que este requerimiento restringe y limita la participación de los oferentes debido a que existen empresas internacionales que poseen muy poca o ninguna presencia en el mercado latinoamericano. Sin embargo, disponen de los productos/sistemas/equipos que son requeridos en el PBC de la presente licitación y cumplen con todos los requerimientos y especificaciones solicitadas. La condición mencionada en el Pliego en cuanto a la exigencia de haber instalado 20 instalaciones en Latinoamérica implica que en todos los países de dicha región ya tiene ese producto lo que direcciona y limita la libre competencia. Solicitamos eliminar ese requerimiento limitante y solicitar un requerimiento en cuanto a la experiencia que no sea tan restrictivo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
Se deberá acompañar una Declaración Jurada emitida por el Fabricante, que acredite la venta e instalación en América Latina de al menos 15 estaciones similares, indicando país, entidad y laboratorio donde dichas estaciones se encuentran en operación productiva; no se aceptarán equipos en demostración. La convocante se reserva el derecho de confirmar la información presentada por el Oferente. Lo expresado queda asentado en la Adenda N° 1.		

Consulta 2 - Sección II - Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2012
En la Sección II - Criterios de Evaluación y Requisitos de Calificación en el inc. (b) Experiencia y Capacidad Técnica se solicita lo siguiente: 4. Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidor del bien ofertado (original). Debidamente legalizado por el Consulado Paraguayo del país de emisión del documento y del Ministerio de Relaciones Exteriores de la República del Paraguay. Teniendo presente que no en todos los países se cuenta con un Consulado Paraguayo, y que por ende se insume en mayor plazo para la preparación de los documentos legales, la citada gestión sería un impedimento para la presentación de los documentos de la Licitación en el plazo establecido para el efecto. Solicitamos sea permitida la presentación de la carta de autorización sin la legalización del Consulado paraguayo y presentar una declaración jurada comprometiéndose a presentar el referido documento debidamente legalizado por el Consulado Paraguayo del país de emisión y posteriormente legalizado en el Ministerio de Relaciones Exteriores de la República del Paraguay en caso de ser adjudicado y antes de la firma del Contrato respectivo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
Podrá presentarse la la Carta de Autorización conforme lo establece la Adenda N° 1.		

Consulta 3 - Servidor de Correlación

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2012
Qué es un Servidor de correlación M1-50? El M1-50 es un tipo de servidor especial de alguna marca?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
Un Servidor de correlación constituye el componente del sistema de identificación balística utilizado para la recepción y almacenamiento de una copia de la imagen comprimida, la firma y la información demográfica relacionada con cada elemento de prueba. Se podrán presentar modelos con capacidades superiores a las mínimas referenciadas en el pliego de bases y condiciones. Así mismo, el oferente debe remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1.		

Consulta 4 - Concentrador de Datos

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2012
Qué es un Concentrador de Datos A1-50? Es una base de datos? De qué marca? Porque conocemos algunas bases de datos pero hemos podido dar con esta (Oracle, SQL-Server, etc).		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
Un concentrador de datos constituye el componente del sistema de identificación balística utilizado para reunir la información procedente de estaciones de análisis balístico y convertirlas en información compatible con el Sistema Balístico. Se podrán presentar modelos con capacidades superiores a las mínimas referenciadas en el pliego de bases y condiciones. Así mismo, el oferente debe remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1.		

Consulta 5 - Concentrador

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2012
Podrían, por favor, explicar que es un concentrador de datos tipo Trax?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
Un concentrador de datos constituye el componente del sistema de identificación balística utilizado para reunir la información procedente de estaciones de análisis balístico y convertirlas en información compatible con el Sistema Balístico. Se podrán presentar modelos con capacidades superiores a las mínimas referenciadas en el pliego de bases y condiciones. Así mismo, el oferente debe remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1.		

Consulta 6 - Terminales de trabajo

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2012
Se puede presentar terminales que realicen el escaneo de balas y vainas en la misma estación? En este caso, podrían tener 2 estaciones que hicieran el mismo trabajo a fin de mejorar la performance de los peritos o podrían poner sólo 1 estación, lo que abarataría el costo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
Atenerse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - Personal Técnico

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2012
Cuánto personal técnico tienen dedicado a la tarea?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
RESPUESTA: El oferente deberá disponibilizar el personal técnico que considere necesario para la ejecución total del trabajo según las especificaciones del pliego de bases y condiciones, conforme lo establece la Adenda N° 1.;RESPUESTA: El oferente deberá disponibilizar el personal técnico que considere necesario para la ejecución total del proyecto según las especificaciones del pliego de bases y condiciones, conforme lo establece la Adenda N° 1.		

Consulta 8 - Estacion de Trabajo

Consulta	Fecha de Consulta	13-11-2012
Sería preferible para Ustedes que la estación que realiza el escaneo también pueda efectuar el análisis de resultados y la comparación visual tridimensional?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
Atenerse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 9 - CONSULTA 1

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2012
En la Sección III, 1 Especificaciones Técnicas, Página 10, Estación de adquisición de balas se lee "Escalable, compatible con otras soluciones balísticas". Sin embargo, los sistemas balísticos de diferentes fabricantes no son compatibles entre sí. Ningún sistema balístico en el mundo es compatible con otro de un fabricante distinto. ¿ Podrá el sistema ofertado ser "Escalable, compatible con otras soluciones del fabricante del sistema ofertado" ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
SI. Escalable y compatible con otras soluciones del mismo fabricante del equipo presentado en la oferta, conforme lo establece la Adenda Nº 1.		

Consulta 10 - CONSULTA 2

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2012
En la Sección III, 1 Especificaciones Técnicas, Páginas 11 y 12 se describen las características de los modelos del concentrador de datos y del servidor de correlaciones. ¿ Pueden considerarse las capacidades indicadas en el Pliego como mínimas ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
SI. La mismas son las mínimas solicitadas, pudiendo presentarse equipos de mayor capacidad, conforme lo expresa la Adenda Nº 1.		

Consulta 11 - CONSULTA 3

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2012
¿ Pueden ofertarse modelos actualizados con mayor capacidad ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
SI, conforme lo expresa la Adenda Nº 1.		

Consulta 12 - CONSULTA 4/PARTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2012
En la sección II, Item 2, (b) Experiencia y Capacidad Técnica se lee que "El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de experiencia: 1. El oferente deberá presentar copia de contratos de venta de bienes o prestación de servicios similares y afines a los ofertados, ejecutados en los últimos 3 (tres) últimos años (2009-2010-2011). El monto acumulado de los mismos deberá representar por lo menos un 30% (treinta por ciento) del monto ofertado." Considerando que lo solicitado es inédito en nuestro país y por lo tanto es inviable que se tenga experiencia previa local en la provisión de lo requerido, consultamos si la experiencia solicitada pudiese ser de la siguiente manera:		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
Remitirse a la Adenda Nº 1.		

Consulta 13 - CONSULTA 4/PARTE 2

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2012
Considerando que lo solicitado es inédito en nuestro país y por lo tanto es inviable que se tenga experiencia previa local en la provisión de lo requerido, consultamos si la experiencia solicitada pudiese ser de la siguiente manera: ?1. El oferente deberá presentar copia de contratos de venta de bienes o prestación de servicios en Entidades Públicas, ejecutados en los últimos 3 (tres) últimos años (2009-2010-2011). El monto acumulado de los mismos deberá representar por lo menos un 30% (treinta por ciento) del monto ofertado.?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-11-2012
El requisito de experiencia referente a copias de contratos de los 3 (tres) últimos años, queda establecido en la Adenda N° 1.		